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Hjalte Hviid Mikkelsen

Morgensangens 
fællesskab ende kraft hos 
højskoleelever

For mange højskoleelever er fællessangen fra Højskolesangbogen en 
særegen og central del af højskoletilværelsen. Den daglige morgen-
samling, foredrag og andre arrangementer skydes tit i gang med en 
sang fra ”den blå”, som Højskolesangbogen ofte kaldes. Især de me-
get vellidte aftensangsessioner har Højskolesangbogs-fællessang som 
omdrejningspunkt og er kendte for deres til tider næsten euforiske, 
stemningsskabende natur. Hvordan fællessangen sætter sig i be-
vidstheden på den enkelte højskoleelev er selvsagt en individuel op-
levelse, men den beskrivelse, jeg uden sammenligning oftest er stødt 
på, er følelsen af fællesskab. 

Det faktum, at fællessang er et fællesskabsdannende fænomen, er 
et efterhånden gennemtærsket emne i den brede kulturelle offentlig-
hed. Men hvad der ikke diskuteres lige så ofte, er, hvilke aspekter, der 
virker fællesskabende. En af mine tidligere kollegaer på Bornholms 
Højskole udtrykte en dag til en morgensamling: ”Jeg ved ikke, hvad 
der præcist ved fællessangen er det fællesskabende, eller om sangen 
blot er et produkt af fællesskabet.” 

Denne artikel søger at belyse dette spørgsmål og præsenterer 
observerede egenskaber, der kan belyse nogle af de fællesskabende 
faktorer ved fællessang. Heriblandt hvordan sangenes kompositori-
ske egenskaber synes at pege ud over det tekstliges betydning, samt 
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hvordan glæden ved fællessang ikke synes at være afhængig af, at 
man er vokset op med den danske fællessangskultur. 

Fra august 2021 var jeg i et års tid ansat som musik- og valgfagslæ-
rer på Bornholms Højskole, mens jeg færdiggjorde mine studier på 
kandidatuddannelsen kognitiv semiotik på Aarhus Universitet. Den-
ne artikel udspringer fra mit speciale, som jeg arbejdede på sidelø-
bende med elevholdet F22. 

I midten af marts måned besøgte jeg højskolerne Engelsholm, 
Ry og Silkeborg, hvor jeg holdt en morgensamling, samt Bornholms 
højskole, hvor jeg selv var ansat. Eleverne skulle umiddelbart før og 
efter samlingen svare på den såkaldte IIS-skala (Inclusion of Ingroup 
in the Self-scale), hvorvidt de på en syvtrinskala fra 0 til 6 følte sig 
forbundet med deres højskolevenner og medkursister omkring dem. 
Morgensamlingen bestod af fællessang med udgangspunkt i hhv. 
ukendte, moderat til meget kendte sange for eleverne. 

255 elever deltog i alt, og gennemsnitsfølelsen af at føle sig inklude-
ret i fællesskabet lå inden morgensamlingerne på 3,9. Efter morgen-
samlingerne var den steget til 4,6 – en statistisk signifikant stigning. 

Figur 1. IIS-skalaen er et socialpsykologisk værktøj brugt til at måle folks  
følelse af samhørighed til gruppen af mennesker, der omgiver dem i kon-
krete sociale situationer. Cirklerne skal symbolisere, i hvor høj grad ens 
”jeg” overlapper og føles forbundet med gruppen omkring én.
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Tendensen bekræftes også af forskningen på området. Et stort forsk-
ningskatalog fra de sidste 40 år viser mange positive fysiologiske og 
neurale påvirkninger forårsaget af sang og musik. Det gælder f.eks. 
udskillelsen af endorfiner og oxytocin, som stiger markant (Kreutz 
et al. 2003, 218; Keeler et al. 2015, 7). Et fænomen, der er mindst lige 
så interessant i sammenhængen, er entrainment. Kort fortalt beskri-
ver begrebet entrainment organismers evne til at ”tune ind” på hin-
anden gennem en umiddelbar rytmisk reaktionsevne, der sker på et 
dybereliggende plan med en reaktionstid nede på få millisekunder. 
Det forklares som en evolutionært udviklet evne, der giver organis-
mer en fordel i at overleve ved at agere socialt med hinanden. I men-
neskets tilfælde kommer det bl.a. til udtryk i udviklingen af såkaldt 
lingvistisk koordinering, det talte sprog, fordi det anses for at være 
en nødvendig egenskab for overhovedet at kunne kommunikere med 
et sprog (Phillips-Silver, Aktipis og Bryant 2010, 5). Ser man entrain-
ment-begrebet i en musikalsk sammenhæng, kan det være med til at 
forklare, hvordan mennesker er i stand til at synkronisere sin adfærd 
til en ekstern rytme (Clayton 2012, 49). Og netop den musikalske en-
trainment er vigtig at udforske i sammenhæng med generel menne-
skelig musikalsk perception. Den danske hjerneforsker og jazzmusi-
ker Peter Vuust bliver flittigt citeret og brugt især i forbindelse med 
sit arbejde om prediction coding mechanisms (PCM). Vuusts PCM-mo-
del går ud på, at mennesket finder mening gennem musikalsk kom-
munikation og interaktion via den fælles bevidsthed omkring det at 
forsøge at forudsige rytmiske mønstre i en gensidig handling mellem 
musikalske individer. Det rytmiske aspekt af musik, en fælles puls, 
har altså meget at sige i forhold til kvaliteten og gensidigheden i en 
musikalsk interaktion (Vuust et al., 2022, 300).

Figur 2. Den blå farve repræsenterer svarene fra før morgensamlingerne, og 
den orange for svarene efter. X’erne angiver gennemsnitsværdien for elever-
nes svar på IIS-skalaen.
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Den svenske forsker Bjørn Vickhoff har sammen med kolleger un-
dersøgt, hvordan sanges melodiske og kompositoriske strukturer er 
i stand til at koordinere vejrtrækningen hos sangere, der synger den 
samme sang, f.eks. i et kor. Denne koordinerede vejrtrækning har 
endvidere vist sig at have en effekt på deltagernes hjertefrekvens-
rytmer (Vickhoff et al. 2013, 7). Fællessang skaber en samstemmen-
de fælles vejrtrækning for de deltagende sangere, som medfører en 
synkroniseret vejrtrækning, der så resulterer i en fælles synkronise-
ret puls. For at den kan synkroniseres på tværs af individer, skal den 
være af rytmisk natur. 

En anden væsentlig pointe er også her, at menneskets evne til ryt-
misk synkronisering tilsyneladende sker på tværs af kulturer. Det 
kan være med til at forklare, hvorfor dans og musik, socialantropo-
logisk set, lader til altid at have været en central del af menneskelige 
kulturer og ritualer (Bryant 2013, 10).

Musiker og sundhedsforsker Lasse Skovgaard præsenterer en typo-
logi over de forskellige måder, hvorpå vi dyrker fællessang i Danmark, 
som han inddeler i stadionsang, korsang, lejrbålssang, lejlighedssang 
og højskolesang. Højskolesangen skiller sig ud fra de andre på den 
måde, at målet med denne type fællessang i højere grad er at ”skabe 
en fælles refleksion og stemning af sindet” (Skovgaard 2020, 36). At 
forstå højskolesangen ud fra denne typologi giver god mening og går 
i spænd med de ovenfor beskrevne forskningsresultater. De fysiologi-
ske og neurale mekanismer, der opstår ved sangen som fysisk hand-
ling, samt Vuusts PCM-model kan hvad angår højskolesangen be-
nyttes til at forstå, hvordan musik og sang kommunikativt forbinder 
mennesker i en musikalsk samhandling, og det hænger på den måde 
sammen med Skovgaards typologibeskrivelse af højskolesangen. 

Man kunne stoppe her og slå sig til tåls med de videnskabelige 
forskningsresultater som forklaring på det fællesskabende ved fæl-
lessang. Men hvordan kommer det fællesskabende ved fællessang til 
udryk i en højskolemæssig sammenhæng? Som nævnt indlednings-
vist slutter mit specialeprojekt ikke her.

For at nuancere forståelsen af fællesskabsfølelsen hos eleverne 
blev de efter samlingen også spurgt ind til deres forhold til fælles-
sang før deres højskoleophold, samt deres personlige forhold til san-
gene, som blev sunget til samlingerne. Her stødte jeg på nogle sam-
menhænge, der overraskede mig lidt. 

For det første syntes de internationale elever at blive lige så påvirket 
af fællessangen som de danske på trods af sprog- og kulturforskellene. 
For det andet var elevernes generelle erfaring med fællessang før de-
res ophold på deres respektive højskole utroligt blandet. Spurgt på 



5

SANG årg. 4 • 2023

en skala fra 0 til 6 om, hvorvidt fællessang har fyldt i deres liv, var 
spredningen meget ens fordelt på hele spektret. 

Det fællesskabende ved morgensangen tyder altså ikke på her at være 
påvirket af, hvorvidt man er vokset op med det eller ej. For selvom 
det tekstlige indhold i sangene ikke er umiddelbart forståeligt, er der 
stadig stor affekt og følelser at hente i sangenes kompositoriske og 
melodiske univers. Uformelle samtaler med både internationale og 
danske elever bekræfter disse sammenhænge, men ud fra mine data 
alene kan disse sammenhænge ikke entydigt verificeres. 

Med disse faktorer taget i betragtning tyder det på, at fællessang 
på højskoler er et fællesskabende ritual, der hverken kræver den  
store erfaring eller en egentlig dybdegående tekstnær forståelse  
af sangene. De historisk-poetiske og demokratisk dannende aspek-
ter af sangene i Højskolesangbogen synes med andre ord ikke at spille  
en afgørende rolle i den rituelle morgensangshandling isoleret set. 

Fællessang til morgensamlinger på danske højskoler er 
fællesskabende, men hvilke aspekter af fællessangen, der virker til at 
være primus motor for fællesskabsfølelsen, synes sværere at konklu-
dere entydigt. I en række britiske forsøg fra 2015 og 2016 har man 
sammenlignet det fællesskabende (også med brug af IIS-skalaen) 
i aftenkurser med henholdsvis korsang, teater, litteratur og billed-
kunst. Her er det bevist, at de forskellige discipliner skaber en sam-
menlignelig følelse af fællesskab hos kursisterne i en periode over syv 
måneder. Den eneste forskel er, at korsangskurset ser ud til hurtigere 
at etablere en følelse af fællesskab i begyndelsen af forløbet sammen-
lignet med de andre. Derfor hævder de britiske forskere, at fællessang 
har en såkaldt icebreaker effect, der er ideel til at skabe en umiddelbar 
følelse af samhørighed og hurtig social bonding (Pearce, Launay og 
Dunbar 2015, 1). Men det er ikke kun det at synge i sig selv, der er fæl-
lesskabende, virker det til. Også sangenes musikalske komposition 
og det rituelle i fællessang har stor virkning.  

Figur 3. Til venstre er svarene angivet i liggende søjlediagram med procentvise svar – 
til højre i talskema med procent inkl. antal elever pr. svar.
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Musik har generelt vist sig at være tværkulturel i sin måde at kom-
munikere følelser og stemninger på. Balkwill og Thompson (1999) 
har vist, hvordan melodisk og rytmisk kompleksitet, harmoniske 
klangfarver samt tempo i musik kan have potentiale til at skabe ens-
artede affektive og emotionelle oplevelser i individer på tværs af kul-
turer. Sagt på en anden måde kan indiske ragaer vække en lignende 
stemning og affekt hos vestlige førstegangslyttere som hos indere 
og vice versa. Disse emotionelle og affektive oplevelser baserer sig 
på psykosociale egenskaber, hvad Balkwill og Thompson kalder for 
psychosocial cues. For eksempel gør et langsomt tempo i forening med 
molbaserede klange, at det musikalske udtryk skaber en mere dyster 
og trist stemning hos lytterne. Disse psykosociale cues er universelle, 
hævder Balkwill og Thompson (1999, 58). Resultaterne fra mit for-
søg kan derfor tolkes i den retning, at højskolesangene i sig selv har 
en betydelig fællesskabende kraft på baggrund af deres komposito-
riske konstruktion og de psykosociale cues, der er at finde i sangene. 
Så for at tage udgangspunkt i morgensamlingerne er der altså også 
fællesskabende kraft i det rituelle, der ligger i at samles omkring san-
ge, der skaber affektskabende værdi i højskoleeleverne.

Det rituelle ved fællessang er for nylig i en undersøgelse blevet sat 
i perspektiv til coronanedlukningen og de virtuelle fællessangsinitia-
tiver affødt heraf. En undersøgelse påviste, hvordan ”fællessang hver 
for sig” tilsyneladende ikke havde nogen effekt på den umiddelbare 
følelse af samhørighed hos de til tider over en million danske seere til 
Fællessang – hver for sig på DR1 (Sørensen et al. 2021). Til gengæld 
bliver vigtigheden af det rituelle ved handlingen understreget. Den 
bagvedliggende årsag til virtuel fællessang er ifølge forskerne bag 
undersøgelsen at styrke vores forestillede nationale fællesskabs so-
ciale solidaritet (Sørensen et al. 2021, 134). Fællessang som handling 
har på den måde en symbolsk værdi, der rækker ud over det at synge. 
Det kunne altså tyde på, at fællessang handler om mere end bare den 
umiddelbare følelse af samhørighed. Inden for musikantropologisk 
forskning er en bredt anerkendt teori, at dans og musik kan ses som 
koalitionsskabende værktøj i et evolutionært perspektiv. Musik og 
dans har gennem tiden været brugt som ”koalitionssignalering” til 
omverdenen. Jo bedre og højere vi synger, danser og spiller, jo stær-
kere er og fremstår vores samhørighed indadtil såvel som udadtil 
(Hagen og Bryant 2003, 39).

Mange faktorer spiller en rolle i forhold til resultaterne fra mit for-
søg. For eksempel er min person som fællessangsformidler stærkt 
influerende på, hvordan energien og humøret i rummet opleves,  
ligesom sangvalget også har en betydelig indflydelse. Men mit projekt 
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og denne artikel kan måske bidrage til en mere nuanceret forståelse 
af fællessangens rolle på danske højskoler. Jeg hævder, at fællessang 
er mere end ”blot at synge sammen”. Fællessangen på højskolerne er 
et multifacetteret fænomen: På den ene side demokratisk dannende 
i sin historisk-poetiske form, som man finder ved at nærstudere tek-
sterne og sætte dem i samfundshistorisk og kulturel kontekst. På den 
anden side et fælles koalitionsskabende ritual i sin egen ret med dels 
de fysiologiske og neurale effekter, dels sangenes affektskabende po-
tentialer udfoldet i deres musikalske kompositioner.

Indholdet i Højskolesangbogen kan ses som små værker med per-
formativ værdi og affektskabende potentiale udfoldet i de daglige 
morgensamlinger. For at vende tilbage til Skovgaards formulering 
skabes her en fælles refleksion og stemning af sindet hos højskole-
eleverne. Meget tyder på, at dette er et produkt af morgensamlingen 
som rituel handling og ikke ”kun” at synge sammen. Hvorvidt fælles-
skabet er et produkt af fællessangen, eller omvendt, er et spørgsmål 
om hønen og ægget, og ikke entydigt muligt at svare på ud fra min 
undersøgelse alene. Men hvad mit lille specialeeventyr uomtviste-
ligt har fortalt mig, er, hvor stor en kraft sangenes kompositoriske 
konstruktion har, og hvordan den i højskolesangbogen formidles på 
tværs af sprog og kulturer. Til slut vil jeg også lægge vægt på den mu-
sikalske udførelse af sangene. De psykosociale cues, der gemmer sig 
i sangenes kompositioner, kommer kun til udtryk ved en musikalsk 
fremførelse af sangene. Og dette er fællessangsformidlerens og den 
akkompagnerendes ansvar. 
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